2024 年 3 月 4 日

各 位

会社名 株 式 会 社 C A C  H o l d i n g s
代表者名 代表取締役社長 西 森 良 太
 （証券コード 4725 東証プライム市場）

問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｸﾞﾙｰﾌﾟ長 酒 井 伊 織
 （電話 03-6667-8070）

当社の連結子会社である株式会社シーエーシー（以下「CAC」）が、本日「個別受注生産に特化した生産管

理システムを提供する株式会社シー・アイ・エム総合研究所の株式取得（子会社化）のお知らせ」を発表しまし

たので、お知らせいたします。

株式会社シー・アイ・エム総合研究所（本社：東京都目黒区、代表取締役社長：富田英史）は、金型、試作品

など個別受注生産形態の製造業向けに生産管理システムを提供しているソリューションベンダーです。主力製

品の「Dr.工程 Family」は大手メーカーの金型内製部門や金型専業メーカーを中心に累計で 500 以上の導入

実績があります。今回の株式取得によって、CAC は経営戦略の柱であるプロダクト＆サービス事業の確立と製

造業向けのサービス拡充を図ります。詳細につきましては、添付資料をご覧ください。

なお、本件が当期（2024 年 12 月期）業績に与える影響は軽微です。

（添付）株式会社シーエーシーの発表資料

以 上

当社子会社（株式会社シーエーシー）による、

株式会社シー・アイ・エム総合研究所の株式取得（子会社化）について

1

Press Release                                        2024 年 3 月 4 日

株式会社シーエーシー

株式会社シーエーシー（本社：東京都中央区、代表取締役社長：西森良太）は、株式会社ブ

ルパス・キャピタルが管理・運営するファンドとの間で、同ファンドが保有している株式会

社シー・アイ・エム総合研究所（本社：東京都目黒区、代表取締役社長：富田英史、以下

CIM 総研）の株式のすべてを取得する内容の株式譲渡契約を 2024 年 2 月 26 日付で締結し

たのでお知らせいたします。本件株式取得後、CIM 総研は当社の子会社となります。

1. 子会社化の理由
CIM 総研は、金型、試作品など個別受注生産形態の製造業向けに生産管理システムを提供

しているソリューションベンダーです。主力製品の「Dr.工程 Family」は大手メーカーの金

型内製部門や金型専業メーカーを中心に累計で 500以上の導入実績があり、長年培った製造

現場への理解や独自アルゴリズムの優位性が顧客から高い評価を受けています。
一方、当社は現在、デジタル技術を活用したプロダクト＆サービス事業の確立を経営戦略の

柱として掲げており、その一環として製造業におけるデジタルトランスフォーメーション

（DX）推進を支援する取り組みを加速させています。CIM 総研の子会社化は、こうした当

社戦略の実現および製造業向けの当社サービス拡充に寄与すると考え、このたびの契約締結

に至りました。

2. 株式会社シー・アイ・エム総合研究所の概要
所在地：東京都目黒区下目黒 1-6-20 明治安田生命ビル 6F
設 立：1995 年 5 月 1 日
代表者：代表取締役社長 富田英史
資本金：5,000 万円
事業内容：

・金型等個別受注製造業向け生産管理システムの企画・開発・販売
・システムインテグレーション
・工程管理等運用改善コンサルティング

コーポレートサイト：https://www.cim.co.jp/
※CIM 総研の財政状態及び経営成績は、同社が非上場会社であることや同社との協議を踏

まえて非開示とさせていただきます。

3. 株式の取得先および取得方法
株式会社ブルパス・キャピタルが管理・運営するファンド「ドルフィン 1 号投資事業有限責

任組合」およびその他株主から CIM 総研の発行済全株式を取得いたします。

4. 今後の予定
本年 3 月下旬をめどに株式取得を完了させる予定です。

＜株式会社シーエーシー概要＞
所在地：東京都中央区日本橋箱崎町 24 番 1 号
代表者：代表取締役社長 西森 良太
資本金：4 億円（東証プライム上場 株式会社 CAC Holdings の 100%子会社）

個別受注生産に特化した生産管理システムを提供する株式会社シ

ー・アイ・エム総合研究所の株式取得（子会社化）のお知らせ

2

事業内容：システム構築サービス、システム運用管理サービス、業務受託サービス
コーポレートサイト：https://www.cac.co.jp/

[商標等について]
・本資料に記載されている社名、製品名等は各社の商標または登録商標です。

＊本リリースに記載された内容は発表日現在のものです。その後予告なしに変更されることがあります。

＜本件に関するお客様からのお問い合わせ先＞
株式会社シーエーシー
新規事業開発本部
E-mail：bizdev@cac.co.jp

＜本リリースに関するお問い合わせ先＞
株式会社シーエーシー 広報グループ
報道関係者お問い合わせ先 URL： https://www.cac.co.jp/contact/

	1_CACHD_NR20240304_01
	2_NR20240304_株式会社シー・アイ・エム総合研究所の株式取得（子会社化）のお知らせ